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Forord

N IFU har siden 1972 gjennom ført undersøkelser av nyutdannede kandidater.

D enne rapporten inneholder en del resultater fra Kandidatundersøkelsen 1996.

Form ålet m ed rapporten er å studere overgangsfasen m ellom  utdanning og arbeid.

D et stilles spørsm ål om  hvor lang tid det tar før nyutdannede kandidater får

relevant arbeid, om  de får fast eller m idlertidig stilling og hvilke faktorer som  er av

betydning for om  en kandidat får relevant arbeid eller ikke.
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1 Innledning

D et har de siste årene vært en sterk økning i tallet på uteksam inerte kandidater

innenfor de fleste typer av høyere utdanning. I perioden fra 1987 til 1996 ble tallet

på uteksam inerte høyere grads kandidater (dvs. kandidater på hovedfagsnivå)

fordoblet. D e økte kandidattallene kom binert m ed nedgangskonjunktur på slutten

av 1980-tallet og begynnelsen av 1990-tallet førte til økte overgangsproblem er

m ellom utdanning og arbeid utover på 1990-tallet. Dette m anifesterte seg i form  av

økt arbeidsledighet og en noe høyere andel sysselsatt i arbeid uten sam svar m ed

utdanningen. M ens arbeidsledigheten for nyutdannede høyere grads kandidater bare

var 3 prosent i 1987 var den i 1995 hele 12 prosent. Høykonjunkturen som  startet

på m idten av 1990-tallet førte im idlertid til stagnasjon og en liten nedgang i

arbeidsledigheten blant nyutdannede kandidater (fra 12 prosent i 1995 til 10 prosent

i 1996), m en sam tidig til en liten økning i andelen arbeid uten sam svar m ed

utdanningen (i irrelevant arbeid). 

I dette notatet skal vi se nærmere på den vanskelige overgangsfasen mellom

utdanning og arbeid. V i vil spesielt fokusere på hvor lang tid det tar før nyutdan-

nede kandidater får relevant arbeid, om  de får fast eller m idlertidig stilling og hvilke

faktorer som  er av betydning for om  nyutdannede kandidater får jobb eller ikke. Til

å belyse disse problem stillingene vil vi i hovedsak begrense oss til å benytte N IFUs

Kandidatundersøkelse fra 1996, m en også resultater fra tidligere Kandidatunder-

søkelser vil i enkelte sam menhenger bli benyttet for å belyse utviklingen over tid for

enkelte kandidatgrupper. Undersøkelsen i 1996 om fatter kandidater m ed høyere

grad (i tillegg også siviløkonom er) som  ble uteksam inert våren 1996. Tidspunktet

for undersøkelsen var høsten 1996 altså ca. 1/2 år etter at kandidatene avsluttet sin

utdanning. Resultatene av våre analyser av 1996-materialet vil ikke nødvendigvis vil

være generaliserbare til nyutdannede kandidater generelt, men gi en god pekepinn

på hvordan enkelte grupper nyutdannede kandidater har tilpasset seg et arbeids-

m arked i bedring. 

V i vil starte dette notatet med en beskrivelse av overgangsfasen m ellom  utdanning

og arbeid på et relativt generelt nivå, deretter vil vi gå nærm ere inn på enkelte

utdanningsgrupper og studere nærm ere hvilke faktorer som  er av betydning for hvem

som får en relevant jobb.1

2 Jobb eller ikke jobb? 

     1 For en mer fyldig beskrivelse av utviklingen på arbeidsmarkedet se f. eks. NIFU-rapporten 

Kandidatundersøkelsen 1996 eller Arnesen (1996) i Utdanning og arbeidsmarked 1996.
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Figure 1 Kandidater etter arbeidsstyrkestatus ca. 1/2 år etter eksam en. Vårkull

1996.

Tidligere undersøkelser har vist at ikke alle som  avslutter en høyere utdanning

um iddelbart vil tilby sin arbeidskraft i arbeidsm arkedet. D ette gjelder også de

kandidatene som ble uteksam inert våren 1996. V iktige årsaker til ikke å tilby sin

arbeidskraft i løpet av det første halve året etter endt utdanning, dvs. være i arbeids-

styrken, er verneplikt, videre studier, omsorgsarbeid i hjem m et osv. Arbeidsstyrken

oppfattes ofte som et m ål for arbeidstilbudet, og om fatter alle som  enten var i jobb,

dvs. sysselsatte, eller var arbeidsledige på undersøkelsestidspunktet2. Figur 1 viser

andelen av de nyutdannede kandidatene våren 1996 som  var i arbeidsstyrken ca.

1/2 år etter avsluttet eksam en.

     2 I Kandidatundersøkelsen omfatter “sysselsatte” alle som oppfattet seg som hovedsakelig
yrkesaktive eller utførte minst 1 times inntektsgivende arbeid i undersøkelsesuka 11.-17.
november 1996 eller hadde et inntektsgivende arbeid som de var midlertidig borte fra i
undersøkelsesuka. “Arbeidsledige” omfatter alle som var uten inntektsgivende arbeid (dvs. var
ikke-sysselsatte) og som i tillegg oppfylte minst én av følgende betingelser:

- oppfattet seg som hovedsakelig arbeidsledig og hadde søkt arbeid,
- oppfattet seg ikke som hovedsakelig yrkesaktiv eller arbeidsledig, men hadde søkt arbeid de

siste 4 ukene forut for undersøkelsestidspunktet og kunne ha påtatt seg arbeid i undersøkelses-
uka,

- var i nærmere definerte arbeidsmarkedstiltak.
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Figuren viser at noe over 80 prosent av alle høyere grads kandidatene var i arbeid

eller søkte arbeid (dvs. var i arbeidsstyrken) ca. 1/2 år etter eksam en. Andelen i

arbeidsstyrken varierte noe m ellom  de ulike utdanningsgruppene; lavest var andelen

blant hum anistene (82 prosent) og høyest blant landbrukskandidatene  og

sam funnsviterne (henholdsvis 92 og 93 prosent). At hum anistene hadde den laveste

andelen i arbeidsstyrken har sam m enheng med at en høyere andel av hum anistene

enn av de andre kandidatene studerte videre (pedagogisk sem inar er her spesielt

utbredt). 

Figur 1 gir oversikt over høyere grads kandidatenes m er formelle tilknytning til

arbeidsmarkedet, dvs. hvilken tilknytning de hadde til arbeidsm arkedet ut fra

relativt objektive kriterier for arbeidsm arkedstilknytning. Figur 2 viser hva kandi-

datene selv, på direkte spørsm ål, oppfattet som  sin hovedsakelige virksom het i

undersøkelsesuka ca. 1/2 år etter eksam en (dvs. deres subjektive arbeidsm arkeds-

tilknytning), uavhengig av hva deres formelle arbeidsm arkedstilknytning m åtte være.

V i ser at i overkant av 2/3 av høyere grads kandidatene betraktet seg hovedsakelig

som yrkesaktive, drøyt 9 prosent som  arbeidsledige, 6 prosent som  student/

skoleelev og 9 prosent oppga “annet” som hovedaktivitet. En noe lavere andel av

kandidatene oppga å ha en arbeidsm arkedstilknytning enn det som , i følge de

objektive kriteriene, faktisk hadde det. D ette indikerer at enkelte m ed arbeids-

m arkedstilknytning definerte dette som perifert i forhold til hva de oppfattet som  

deres hovedsakelige virksom het.
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Figure 2 Høyere grads kandidater etter hovedsakelig virksom het. Vårkull 1996.

Figur 1 og 2 gir et bilde av kandidatenes arbeidsm arkedstilknytning på

undersøkelsestidspunktet, m en sier lite om kandidatenes tilknytning til arbeids-

m arkedet forut for dette tidspunktet. Dette vil vi se nærm ere på i neste kapittel. 
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3 Veien fram til en relevant jobb3

I dette kapitlet skal vi se litt nærm ere på prosessen som  fører fram  til en relevant

jobb. N ærm ere bestemt skal vi se når kandidatene som  ble uteksam inert våren 1996

startet arbeidssøkingen, hvor lang tid etter eksamen kandidatene hadde fått den

jobben de eventuelt hadde på undersøkelsestidspunktet, om  de har fått fast eller

m idlertidig jobb og om  kandidatene hadde hatt (andre) jobb(er) etter endt utdan-

ning.

V i starter m ed en oversikt over når kandidatene i de ulike utdanningsgruppene

startet arbeidssøkingen4 (tabell 1). Sannsynligvis er det en viss sam m enheng m ellom

når arbeidssøkingen startet og om  kandidatene har fått en relevant jobb på

undersøkelsestidspunktet. D et er rim elig anta at jo seinere arbeidssøkingen startet

jo m indre sannsynlig er det at kandidaten hadde fått relevant arbeid på

undersøkelsestidspunktet. Betydningen av arbeidssøkingens start varierer trolig en

del m ellom ulike utdanningsgrupper avhengig av hvilke deler av arbeidsmarkedet

m an ønsker jobb i. For utdanninger som har sitt hovedsakelige arbeidsm arked i

privat sektor som  f. eks. sivilingeniører og siviløkonom er har det lenge vært tradi-

sjoner for at bedrifter har presentert seg på de ulike lærestedene en stund før

utdanningens avslutning. På den m åten har bedriftene forsøkt å sikre seg attraktiv

arbeidskraft. D ette innebærer at arbeidssøkingen starter på et relativt tidlig tids-

punkt for disse utdanningsgruppene. For andre utdanningsgrupper som  f. eks.

sam funnsvitere (som  har sitt hovedsakelige arbeidsm arked i offentlig sektor) skjer

rekrutteringen i større grad ved at kandidatene selv finner fram  til ledige stillinger.

For disse gruppene vil ofte eksam ensresultatene være av stor betydning slik at det

ikke er hensiktsm essig å begynne arbeidssøkingen for tidlig. 

     3 Relevant arbeid eller arbeid i samsvar med utdanningen omfatter arbeid som respondenten mener

krever høyere utdanning eller arbeid hvor det er en fordel med høyere utdanning. I tillegg regnes

arbeid som respondenten mener ikke krever høyere utdanning, men hvor han/hun mener

innholdet i utdanningen passer godt eller middels til arbeidsoppgavene som relevant arbeid.

     4 Vi gjør oppmerksom på at antallet som ikke har besvart spørsmålet om arbeidssøkingens start er

relativt høyt (18 prosent), men vi antar likevel at tabell 1 gir et relativt representativt bilde av når

arbeidssøkingen startet.
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Tabell 1. Personer i arbeidsstyrken etter når arbeidssøkingen startet. Vårkull 1996

M er enn

1/2 år

før

6-4

m nd.

før

3-1

mnd.

før

Sam m e

m nd.

1 m nd.

etter

M er enn

1 m nd.

etter

Høyere grad   6,5 15,8 36,1 17,3 10,5 13,7

Humanister   7,3 12,8 40,9 15,2   8,5 15,2

Samfunnsvitere   7,3 13,5 36,9 17,2 11,3 13,9

Psykologer  (4,8) (9,5) (38,1) (21,4) (16,7) (9,5)

Jurister   1,4   3,8 26,6 30,1 18,0 20,1

Realister 12,4 14,6 30,7 19,9 12,0 10,5

Helsefagkand.5   4,5 23,9 46,3   7,5 11,9   6,0

Sivilingeniører   5,6 25,1 41,7 10,7   4,9 12,0

Sivilarkitekter  (3,7) (7,4) (11,1) (14,8) (22,2) (40,7)

Landbrukskand.   8,6 30,9 48,1   6,2   0,0   6,2

Siviløkonomer 33,2 23,3 26,9   5,4   3,3   7,9

(   )  n å r g ru n n lag sta lle t , d v s . an ta ll o b se rv as jo n e r fo r g ru p p en  so m  h e lh e t, e r  m in d re  en n  5 0 .

Tabellen viser at drøyt halvparten av høyere grads kandidatene var i gang med

arbeidssøkingen før utdanningen var avsluttet. Hvor tidlig arbeidssøkingen startet

varierer noe mellom  ulike faggrupper. Siviløkonom ene, sivilingeniørene, landbruks-

kandidatene og helsefagkandidatene er grupper som  synes å starte arbeidssøkingen

noe tidligere enn gjennom snittet for høyere grads kandidatene, m ens juristene og

sivilarkitektene (tallgrunnlaget er noe lavt for sivilarkitektene) synes å starte

arbeidssøkingen noe seinere. En årsak til at juristene startet arbeidssøkingen noe

seinere enn gjennom snittet, kan være at eksam ensresultater tillegges større vekt ved

ansettelser i typiske juristjobber enn ved ansettelse i andre typer jobber slik at det

ikke har noen hensikt å starte arbeidssøkingen før rundt eksam enstidspunktet.

Seinere i dette notatet skal vi se nærm ere på hvilken betydning arbeidssøkingen har

for at kandidatene er i relevant jobb på undersøkelsestidspunktet.

     5 Helsefagkandidatene omfatter tannleger, veterinærer og farmasøyter.
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Figure 3 Sysselsatte i sam svar med utdanningen, undersysselsatte, sysselsatte uten

sam svar m ed utdanningen og arbeidsledige i prosent av arbeidsstyrken.

Vårkull 1996.

Figur 3 viser andelen av de som var i arbeidsstyrken som  hadde lykkes i å finne en

relevant jobb (dvs. var i arbeid i sam svar med utdanningen), var undersysselsatte6,

var i arbeid uten sam svar m ed utdanningen eller arbeidsledig på undersøkelses-

tidspunktet ca. et halvt år etter eksam en. Som  vi ser hadde ikke alle kandidatene

som ønsket relevant arbeid fått slikt arbeid på undersøkelsestidspunktet. Enkelte

var arbeidsledige m ens andre hadde m åttet ta til takke m ed en jobb uten samsvar

m ed utdanningen, m ens andre igjen hadde fått relevant jobb m en av et m indre

om fang enn de ønsket (dvs. er undersysselsatte). D isse gruppene kan m an si har et

m istilpasningsproblem  eller er m istilpasset på arbeidsm arkedet.

Av høyere grads kandidatene som var i arbeidsstyrken på undersøkelsestidspunktet

var totalt sett i underkant av 85 prosent i relevant arbeid og av disse var ca. 5

prosent undersysselsatte. V idere var drøyt 5 prosent i irrelevant arbeid og rundt 10

prosent var arbeidsledige. Totalt sett hadde altså ca. 20 prosent av høyere grads

kandidatene som var i arbeidsstyrken på undersøkelsestidspunktet et eller annet

m istilpasningsproblem . Juristene skilte seg ut som “problem gruppen”. D e hadde

     6 Undersysselsatte omfatter personer med arbeid i samsvar med utdanningen som arbeider deltid

fordi det ikke har vært mulig å få heltidsarbeid. 
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den laveste andelen i relevant arbeid (drøye 70 prosent), den høyeste andelen i

arbeid uten sam svar m ed utdanningen (ca. 10 prosent) og den høyeste andelen

arbeidsledige, 19 prosent (bortsett fra sivilarkitektene7 hvor en høy andel deltar i

arbeidsmarkedskurs i D AK) ca. 1/2 år etter eksam en. Blant sam funnsvitere,

realister og sivilingeniører, som  var de utdanningsgruppene m ed de nest største

problemene, lå arbeidsledigheten på rundt 9 prosent som  er vel halvparten av

ledigheten blant juristene, andelen i arbeid uten sam svar m ed utdanningen varierte

m ellom 4 (sivilingeniørene) og 7 prosent (sam funnsviterne) og andelen som  var

undersysselsatte varierte mellom  1 prosent (sivilingeniørene) og 5 prosent

(sam funnsviterne). Helsefagkandidatene hadde det “letteste” arbeidsm arkedet, hele

98 prosent av de som  var i arbeidsstyrken hadde fått en relevant jobb, ingen var i

arbeid uten sam svar m ed utdanningen og bare 2 prosent var arbeidsledige. Derim ot

var 10 prosent undersysselsatte. Siviløkonom ene hadde også et relativt “lett”

arbeidsmarked, nesten 90 prosent av de som var i arbeidsstyrken hadde arbeid i

sam svar m ed utdanningen, bare 4 prosent var arbeidsledige, m en kanskje noe

overraskende var nesten 7 prosent i arbeid uten samsvar m ed utdanningen.

 

D e dataene vi hittil har presentert viser stort sett arbeidsm arkedssituasjonen på

undersøkelsestidspunktet. V i er im idlertid også interessert i hvor lang tid det gikk

etter avsluttet utdanning før kandidatene fikk den jobben de hadde på

undersøkelsestidspunktet. V idere er vi interessert i om  den jobben de fikk var fast

eller m idlertidig. D et er grunn til å anta at de fleste som søker arbeid ikke bare

ønsker en jobb som  sam svarer m ed utdanningen, m en også en fast jobb. D et har

im idlertid de siste årene vært en utvikling i retning av stadig flere m idlertidige

jobber. Dette er sannsynligvis en effekt av de dårlige økonomiske tidene på slutten

av 1980-tallet og begynnelsen av 1990-tallet, m en det er også en generell utvikling i

sam funnet i retning av flere m idlertidige jobber. For m ange nyutdannede vil derfor

en m idlertidig jobb være “inngangsbilletten” til arbeidsm arkedet. Figur 4 viser hvor

stor andel av høyere grads kandidater som søkte jobb (dvs. var i arbeidsstyrken)

som var i fast eller m idlertidig relevant jobb på uteksam ineringstidspunkt, etter 1

m åned, etter 2 måneder osv.8 

     7 Vi har ikke tatt med sivilarkitektene i denne figuren da resultatene er noe usikre bl.a. pga. lavt

kandidattall.

     8 Opplysningene om tiltredelsestidspunkt gjelder den jobben kandidaten hadde på

undersøkelsestidspunktet. Dette betyr at det ikke er tatt hensyn til eventuelle andre jobber

kandidaten hadde forut for undersøkelsestidspunktet. 
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Figure 4 Høyere grads kandidater i arbeidsstyrken etter om de hadde fått fast

relevant jobb, relevant jobb av varighet m inst 6 m åneder, relevant jobb

og etter tid siden uteksam ineringstidspunkt. Vårkull 1996.

Figuren viser som  forventet at andelen i relevant arbeid øker m ed tiden som  har

gått siden avsluttet utdanning. V idere ser vi at andelen som  hadde fast9 relevant

arbeid 6 m åneder etter eksam en var i underkant av 40 prosent10. D ette var om  lag

halvparten av alle som  på dette tidspunktet hadde relevant arbeid; det er altså like

vanlig å gå inn i en m idlertidig jobb som  en fast jobb for de nyutdannede

kandidatene. I  underkant av 2/3 av de som ønsket arbeid hadde 6 m åneder etter

avsluttet utdanning en m idlertidig jobb av m inst 6 måneders varighet11. 

Hvor stor andel som  lykkes i å finne en fast relevant jobb varierer en god del

m ellom ulike utdanningsgrupper. Figur 5 viser hvor stor andel av de ulike

utdanningsgrupper som  hadde fast relevant arbeid, relevant arbeid av m inst 6

m åneders varighet og relevant arbeid på undersøkelsestidspunktet.

     9 Alle med fast ansettelse (inkludert oppsigelig stilling i skolen og ikke avsluttet prøvetid) og

stipendiater faller i gruppen fast arbeid.

     10 Vi har bare sett på de som avsluttet utdanningen minst 6 måneder før undersøkelsestidspunktet

(dvs. seinest juni 1996).

     11 Denne gruppen omfatter også selvstendig næringsdrivende.
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Figure 5 Andel av høyere grads kandidater i arbeidsstyrken etter om  de hadde fått

fast relevant jobb, relevant jobb av m inst 6 måneders varighet, relevant

jobb. Vårkull 1996.

D en høyeste andelen m ed fast relevant arbeid hadde siviløkonom ene hvor over 2/3

av kandidatene hadde slikt arbeid ca 1/2 år etter eksam en. O gså sivilingeniørene

hadde en relativt høy andel i fast relevant arbeid ca 1/2 år etter eksam en (58

prosent). D isse to gruppene skiller seg klart ut fra de andre gruppene m ed høy

andel i fast arbeid. D ette er utdanningsgrupper som  har sitt prim ære arbeidsm arked

i privat sektor. Både blant nyutdannede hum anister, sam funnsvitere, jurister og

helsefagkandidater, som  har sitt hovedsakelige arbeidsm arked i offentlig sektor, var

fast arbeid unntaket og m idlertidig arbeid regelen. 

H ittil har vi bare utnyttet opplysninger om situasjonen på undersøkelsestidspunktet,

og for de som  var i arbeid; når de startet i den jobben. V i er im idlertid interessert i

hele perioden etter avsluttet utdanning og fram  til undersøkelsestidspunktet. Ved i

tillegg å studere eventuelle andre jobber kandidatene har hatt i perioden får vi et

m er utfyllende bilde av hele overgangsperioden m ellom  utdanning og arbeid. Figur

6 viser hvor høy andel av de som  var i henholdsvis relevant arbeid på den ene siden

og i irrelevant arbeid eller arbeidsledige på den andre siden12 på undersøkelsestids-

     12 Pga. av små tall har vi måttet slå disse gruppene sammen
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Figure 6 Andel av de m ed relevant arbeid og andel av arbeidsledige og i irrelevant

arbeid etter om  de hadde hatt annen jobb enn den de eventuelt hadde på

undersøkelsestidspunktet. Vårkull 1996.

punktet som  hadde hatt annet inntektsgivende arbeid i perioden etter endt utdan-

ning enn det de eventuelt hadde på undersøkelsestidspunktet.

 

V i ser av figuren at ca. 2/3 av de som hadde en relevant jobb på undersøkelses-

tidspunktet ikke hadde hatt annen jobb etter endt utdanning. D et er likevel interes-

sant at så m ye som  ca. 1/3 oppgir å hatt annen jobb i perioden etter endt utdanning

før de tiltrådte den stillingen de hadde på undersøkelsestidspunktet. Sannsynligvis

fanger vi opp noe feriejobbing her, m en siden over halvparten av de som oppga å

ha hatt annet arbeid oppga å ha hatt relevant arbeid er det grunn til å tro at vi

fanger opp en del andre jobber enn rene feriejobber. Tradisjonelle feriejobber vil jo

som oftest være jobber uten sam svar med utdanningen. N år vi ser dette i

sam m enheng m ed figur 4 (som  bl. a. viser hvor m ange som  var i relevant jobb av

varighet m indre enn 6 m åneder) gir dette et bilde av en turbulent overgangsfase

m ellom utdanning og arbeid. Ser vi på de som var arbeidsledige eller i irrelevant

arbeid på undersøkelsestidspunktet hadde i underkant av halvparten hatt annet

inntektsgivende arbeid enn det de eventuelt hadde på undersøkelsestidspunktet.

Totalt sett hadde ca. 15 prosent av de som var arbeidsledige eller i irrelevant jobb

på undersøkelsestidspunktet hatt relevant arbeid i perioden etter endt utdanning,

m ens 27 prosent hadde hatt annen irrelevant jobb enn den de eventuelt hadde på

undersøkelsestidspunktet. D ette betyr at ca. 1/3 av de som hadde hatt annen jobb
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Figure 7 Andel av de m ed relevant arbeid og andel av arbeidsledige og i irrelevant

arbeid etter om  de hadde hatt annen jobb enn den de eventuelt hadde på

undersøkelsestidspunktet. Vårkull 1996.

enn den de eventuelt hadde på undersøkelsestidspunktet hatt relevant jobb m ens

2/3 hadde hatt irrelevant jobb. D isse tallene gir inntrykk av relativt stor fleksibilitet

blant nyutdannede kandidater når det gjelder tilpasning til arbeidsm arkedet. Dette

kan være en effekt av at arbeidsm arkedet for nyutdannede kandidater har vært

vanskelig en periode, og at kandidatene forventer at det vil ta tid å få en relevant

jobb og derfor er svært fleksible. D et generelt bedrede arbeidsmarkedet kan også ha

gjort det lettere enn tidligere å få en m idlertidig (eventuelt irrelevant) jobb.

Hvorvidt kandidatene hadde hatt annet inntektsgivende arbeid enn det de eventuelt

hadde på undersøkelsestidspunktet varierte m ed utdanningsgruppe. Figur 7

nedenfor viser fordelingen for enkelte utdanningsgrupper.

Figuren viser at for alle gruppene (m ed unntak av juristene) var det slik at en noe

høyere andel av de som var arbeidsledige eller i irrelevant arbeid hadde hatt annet

inntektsgivende arbeid enn det de eventuelt hadde på undersøkelsestidspunktet

sam m enlignet med de som  var i relevant arbeid. Ser vi spesielt på “problem -

gruppen” jurister så ser vi at nesten 2/3 av de som  enten var arbeidsledige eller i

irrelevant jobb ikke hadde hatt annet inntektsgivende arbeid enn det de eventuelt

hadde på undersøkelsestidspunktet. Bare 2 prosent av de som var arbeidsledige eller
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var i irrelevant jobb hadde hatt relevant arbeid i perioden etter endt utdanning og

fram  til undersøkelsestidspunktet. Dette resultatet forsterker ytterligere bildet av et

svært vanskelig arbeidsm arked for jurister. N esten 1/3 hadde im idlertid hatt annet

irrelevant arbeid enn det de eventuelt hadde på  undersøkelsestidspunktet. O gså

blant siviløkonom ene og sivilingeniørene var det en relativt høy andel av de som

var i irrelevant arbeid eller var arbeidsledige som  ikke hadde hatt annet

inntektsgivende arbeid enn det de eventuelt hadde på undersøkelsestidspunktet.

Her er det im idlertid grunn til å understreke at blant siviløkonom ene, m en også

sivilingeniørene, var det et beskjedent om fang av arbeidsledighet og irrelevant

arbeid sam m enlignet med juristene. Blant hum anister, sam funnsvitere og realister

hadde rundt halvparten av de som  var arbeidsledige eller i irrelevant arbeid hatt

annet inntektsgivende arbeid enn det de eventuelt hadde på

undersøkelsestidspunktet. Blant hum anistene og realister hadde så m ye som rundt

1/4 av de som  var arbeidsledige eller i irrelevant jobb hatt relevant arbeid i

perioden etter endt utdanning. For sam funnsviterne var denne andelen 16 prosent.

D et er interessant at en såpass “høy” andel av hum anistene og realistene som  på

undersøkelsestidspunktet enten var arbeidsledige eller i irrelevant arbeid hadde hatt

relevant arbeid i perioden etter endt utdanning og før undersøkelsestidspunktet.

Sannsynligvis har kandidatene fra disse to utdanningsgruppene noe lettere tilgang

på sm åjobber (f. eks. tim elærerjobber o.l.) enn kandidater fra de andre

utdanningsgruppene. 

Vår gjennom gang viser at veien fram  til en relevant jobb av en viss varighet er en

tidkrevende og til dels kom plisert prosess. I løpet av denne prosessen kan det være

flere mellom stasjoner. Våre data viser at ca. 1/2 år etter at kandidatene avsluttet sin

utdanning hadde i underkant av 85 prosent av høyere grads kandidatene som  søkte

arbeid fått arbeid i sam svar m ed utdanningen. Av de som  hadde fått relevant arbeid

hadde i underkant av 20 prosent hatt et annet relevant arbeid før de tiltrådte stillin-

gen de hadde på undersøkelsestidspunktet. I underkant av halvparten av de som

hadde fått en relevant jobb hadde fått en fast jobb, m ens ca. 20 prosent hadde fått

jobb av varighet m indre enn 6 m åneder. I tillegg vet vi at ca 5 prosent av de som

var i arbeidsstyrken og hadde fått relevant jobb ufrivillig arbeidet deltid, dvs. var

undersysselsatte. D ette indikerer at veien fram  til en fast relevant jobb er lang, og at

nyutdannede kandidater m å forvente at den første fasen av yrkeskarrieren er

dom inert av jobbusikkerhet. 
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4 Faktorer av betydning for  arbeidsmarkedstilpasning

Vi har hittil sett på hvor mange i de ulike utdanningsgruppene som  lykkes i å få en

relevant jobb og hvor m ange som  sliter m ed et m istilpasningsproblem . I dette

kapitlet skal vi se nærm ere på hvilke forhold som  har betydning for hvem av de

ferdige kandidatene som  får jobb. Sagt med andre ord; hvilke forhold har betydning

for om  en ferdig kandidat som  ønsker arbeid i sam svar m ed utdanningen i

realiteten oppnår det eller får et m istilpasningsproblem ? V i skal ikke i dette notatet

gå dypt inn på de faktorer som  har betydning for hvorvidt en kandidat lykkes i å få

en relevant jobb eller ikke, m en nøye oss med en relativt overfladisk gjennom gang.

Både den generelle utviklingen på arbeidsmarkedet for de enkelte utdannings-

gruppene, kjennetegn ved det arbeidsm arkedet en utdanningsgruppe hovedsakelig

opererer innenfor og kjennetegn ved den enkelte person vil ha betydning for

hvorvidt en person som  ønsker arbeid i sam svar m ed utdanningen faktisk oppnår

det. V i har sett at arbeidsm arkedet varierte en del for de ulike kandidatgruppene i

1996. I et gunstig arbeidsm arked, hvor behovet for arbeidskraft er stort, er det

grunn til å tro at individuelle faktorer (som f.eks. eksam ensresultater, start for

arbeidssøking, tidligere relevant arbeidserfaring o.l.) har m indre betydning for

hvorvidt man har oppnådd en relevant jobb ca. et halvt år etter avsluttet utdanning

enn når arbeidsm arkedet er dårlig. Et annet forhold som har betydning er at de

ulike utdanningsgruppene til dels opererer i ulike deler av arbeidsm arkedet hvor

m an m å forvente at individuelle faktorer verdsettes ulikt. Sett på denne bakgrunn

m å vi forvente at individuelle faktorer kan ha ulik betydning for kandidatenes

suksess i arbeidsmarkedet avhengig av hvilken utdanningsgruppe vi ser på.

I analysen av faktorer av betydning for hvorvidt kandidatene hadde fått relevant

arbeid eller hadde et m istilpasningsproblem på undersøkelsestidspunktet vil vi

trekke inn individuelle kjennetegn som  alder, eksam ensresultater, søkeaktivitet13 og

tidligere relevant arbeidserfaring. Fra teorien om hum an capital er det en velkjent

antakelse at de m ed de beste evnene vil få m er igjen for en gitt utdannings-

investering enn de m ed dårligere evner (se f. eks. Becker 1975). D ersom  vi antar at

karakterer er et velegnet m ål for evner skulle dette tilsi at jo dårligere karakterer

dess lavere er sannsynligheten for at kandidaten har fått relevant jobb på

undersøkelsestidspunktet og dess større er sannsynligheten for m istilpasning.

     13 Fordi uteksaminering fra universitetene til dels foregår gjennom hele semesteret vil søkeperioden

kunne variere en god del mellom kandidatene. I analysen benytter vi to ulike variable for

søkeaktivitet. En variabel angir om arbeidssøkingen startet før utdanningen var avsluttet, og en

variabel angir antall måneder fra avsluttet utdanning (eventuelt når arbeidssøkingen startet dersom

denne startet først etter avsluttet utdanning) til undersøkelsestidspunktet. Den først variabelen er

en  dummy variabel med verdi 1 når arbeidssøkingen startet før avsluttet utdanning og 0 ellers.

20



N I F U  s k r i f t s e r i e  n r .  2 8 / 9 7  -  O v e r g a n g  f r a  u t d a n n i n g  t i l  a r b e i d  -  e n  v a n s k e l i g  o g

t i d k r e v e n d e  p r o s e s s ?

Videre vil vi anta at jo lenger arbeidssøkingen har pågått, jo større vil sannsynlig-

heten være for at kandidaten har oppnådd en relevant jobb på undersøkelses-

tidspunktet. V i vil anta at tidligere relevant arbeidserfaring vil øke sannsynligheten

for å være i relevant jobb på undersøkelsestidspunktet og redusere sannsynligheten

for å være m istilpasset. Til slutt antar vi, i den grad alder har betydning, at jo eldre

en kandidat er jo større er sannsynligheten for å være i en relevant jobb og jo

m indre er sannsynligheten for å være m istilpasset. D ette fordi jo eldre m an er jo

m er m oden og m er livserfaring vil m an ha, noe som  kan øke attraktiviteten på

arbeidsmarkedet. 

V i har valgt å begrense analysene av faktorer av betydning for kandidatenes suksess

i arbeidsm arkedet til 5 store utdanningsgrupper fra universitetene; hum anister,

sam funnsvitere, jurister, realister og sivilingeniører utdannet i 1996. Hver av disse

utdanningsgruppene vil bli analysert separat. For hver gruppe vil vi starte m ed en

kort presentasjon av utviklingen på og kjennetegn ved arbeidsm arkedet for den

aktuelle utdanningsgruppen, dernest vil vi se nærmere på hvilke faktorer som  er av

betydning for om  kandidatene i denne utdanningsgruppen lykkes i å få en relevant

jobb. Siden vår analyse bare baserer seg på observasjoner fra ett år, m å det utvises

forsiktighet når det gjelder å generalisere resultatene.

4.1 Humanister
Hum anistene hadde i 1996 en arbeidsledighet som lå under gjennom snittet for

høyere grads kandidatene (8 prosent). D ette til tross for at tallet på uteksam inerte

hum anister ble m er enn tredoblet i perioden fra 1987 til 1996. D e økte kandidat-

tallene førte ikke til vesentlig økning i arbeidsledigheten blant humanistene, derim ot

var det en økning i den andelen som  vi har valgt å om tale som  m istilpassede (dvs.

personer som  enten var arbeidsledige, ufrivillig arbeidet deltid, dvs. er under-

sysselsatt, eller var i irrelevant arbeid, se for øvrig figur 8).
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Figure 8 Uteksam inerte kandidater og m istilpassede i prosent av arbeidsstyrken.

Vårkull 1987-1996.

D et er spesielt andelen undersysselsatte som  økte kraftig i perioden, fra 8 prosent i

1987 til 15 prosent i 1996. Humanistene hadde dermed den høyeste andelen under-

sysselsatte av sam tlige høyere grads kandidater i undersøkelsen. Også andelen

hum anister i irrelevant arbeid økte i perioden, m en her var om fanget fremdeles

begrenset (4 prosent i 1996).

G ruppen hum anister om fatter flere ulike faggrupper som  til dels opererer i ulike

deler av arbeidsm arkedet. D erfor varierte også om fanget av m istilpasning en del

m ellom kandidater i de ulike faggruppene (se figur 9). 
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Figure 9 Arbeidsledige, i ufrivillig deltid eller i arbeid uten sam svar m ed utdan-

ningen. Prosent av arbeidsstyrken. Vårkull 1996.

D et største om fanget av m istilpasningsproblem er i 1996 hadde gruppen hum anister

ellers (som bl.a. om fatter filosofiske fag, etnologi og folkem inne osv.), m ens kandi-

dater fra gruppen “estetiske fag” hadde et svært beskjedent om fang av slike

problemer. Figuren viser at undersysselsetting var et utbredt problem  for

kandidater fra alle faggruppene. D en høye andelen undersysselsatte hum anister har

trolig sam m enheng m ed at skolen er en viktig arbeidsplass for hum anistene (om  lag

40 prosent av de sysselsatte hum anistene arbeidet i skolen). D e gode m ulighetene

for hum anistene til å få deltidsstillinger f. eks. i skolen har trolig bidratt til å holde

ledigheten på et relativt lavt nivå i en periode m ed stor ekspansjon i kandidattallene.

Figur 10 viser de sysselsatte hum anistenes fordeling på næring i 1996. V i ser at om

lag 2/3 av de sysselsatte hum anistene enten arbeidet i skolen eller innenfor

universitets-, høgskole- og forskningssektoren. D ette er sektorer som kjennetegnes

av stort om fang av m idlertidige jobber og engasjementer og også en del deltids-

arbeid. I følge figur 5 hadde bare rundt 1/4 av humanistene som  ønsket arbeid fått

fast relevant arbeid ca. 1/2 år etter eksam en.
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Figure 10 Sysselsatte hum anister i relevant arbeid etter næringsgruppe. Vårkull

1996.

V i skal nå se på hvilke individuelle kjennetegn ved kandidatene som  har betydning

for hvorvidt de lykkes i å få en relevant jobb eller blir m istilpasset på arbeids-

m arkedet. I analysen av hvilke individuelle kjennetegn som  er av betydning for

deres suksess på arbeidsm arkedet har vi trukket inn de variablene som  ble nevnt

innledningsvis i dette kapitlet. I tillegg har vi også tatt m ed variabler for fagbak-

grunn. V i har valgt å skille ut teologiske og estetiske fag som  en gruppe og

“hum anistiske fag ellers” som  en annen gruppe. Referansegruppen består da av

kandidater m ed fagbakgrunn i historiske fag og språkfag. D ette er gjort fordi de

ulike gruppene til dels opererer i ulike deler i arbeidsm arkedet. V i vil anta at

sam m enhengen m ellom  forklaringsvariablene og sannsynligheten for å være i

relevant jobb og å være m istilpasset er som beskrevet innledningsvis i dette kapitlet

m ed ett unntak. Dette unntaket gjelder effekten av eksam ensresultater på

arbeidsmarkedstilpasning. G enerelt sett vil m an anta at jo bedre karakterer en

kandidat har jo større er sannsynligheten for å få en relevant jobb. For å få en jobb i

skolen er det ofte vel så viktig å ha den rette fagkom binasjonen, å søke jobb på det

geografisk “riktige” stedet og ha undervisningserfaring som  f.eks. det å ha gode

karakterer. For å få jobb innenfor universitet, høgskole og forskningssektoren er

im idlertid karakterer av m eget sentral betydning. Ut fra det vi har sagt om  hum a-
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nistenes arbeidsm arked er det ikke opplagt at det vil være en samm enheng m ellom

eksam ensresultater og arbeidsmarkedstilknytning for hum anistene14.

Tabell 2 viser resultatene av logistisk regresjon m ellom  sannsynligheten for å være i

relevant  jobb, for å være i en relevant jobb av m inst 6 m åneders varighet og

sannsynligheten for å ha et m istilpasningsproblem  på undersøkelsestidspunktet og

de ulike forklaringsfaktorene. V i har valgt ikke å presentere koeffisientene siden

disse ikke um iddelbart er tolkbare, i stedet har satt “+” dersom  forklaringsvariablen

signifikant øker sannsynligheten for å være i relevant jobb osv på undersøkelses-

tidspunktet på 0,05 nivå og har satt “-” dersom forklaringsvariablen signifikant

reduserer sannsynligheten, alt annet likt. 

Tabell 2. Logistisk regresjon av sannsynligheten for å være i relevant jobb eller ha

en eller annen form  for m istilpasning for hum anister. Vårkull 1996.

N =196.

Relevant

jobb

Relevant jobb 

 6 m nd.

M istilpasset

A lder

Karakterer

Startet arbeidssøkingen før

avsluttet utd.

Antall m nd. siden avsluttet  utd./

eventuelt arbeidssøkingens start

+ + -

Tidligere hatt relevant arbeid + + -

Hatt rel. arbeid mer enn 2 år +

Teologiske og estetiske fag + 1) -

Humanistiske fag ellers - - + 1)

1) S ig n if ik an t p å  0 ,1 0  n iv å .

Tabellen viser at kandidatenes alder ikke hadde signifikant betydning når det gjelder

sannsynligheten for å være i relevant arbeid, relevant arbeid av m inst 6 m åneders

varighet eller m istilpasset på undersøkelsestidspunktet, alt annet likt. D et sam m e

resultatet gjelder for karakterer. D ette siste resultatet har, som tidligere antydet,

trolig sam m enheng m ed den typen jobber hum anister går inn i. Hvorvidt

arbeidssøkingen startet før avsluttet utdanning eller ikke hadde heller ikke betyd-

ning for om  hum anistene var i relevant arbeid, var i relevant arbeid av m inst 6

m åneders varighet eller hadde en eller annen form  for m istilpasning på under-

     14 Karakterene varierer noe mellom ulike fagfelt. Derfor har vi i analysen “normalisert” karakterene.

Dette har vi gjort ved å ta avviket fra gjennomsnittet innenfor de enkelte fagfelt.
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søkelsestidspunktet. D erimot hadde antall m åneder siden avsluttet utdanning

(eventuelt antall m åneder siden arbeidssøkingen startet hvis denne først startet etter

avsluttet utdanning) signifikant betydning for arbeidsm arkedstilpasning på

undersøkelsestidspunktet. Jo flere m åneder som  var gått siden endt utdanning

(arbeidssøkingen startet),  jo større sannsynlighet for å være i relevant arbeid,

relevant arbeid av m inst 6 m åneders varighet og jo lavere var sannsynligheten for å

ha en eller annen form  for m istilpasning. Dette resultatet var som  forventet. V idere

ser vi at fagbakgrunn hadde en viss betydning for om  kandidaten var i relevant

arbeid eller hadde en eller annen form  for m istilpasning. D e som  hadde

fagbakgrunn fra “hum anistiske fag ellers” hadde signifikant lavere sannsynlighet for

å være i relevant arbeid og signifikant høyere sannsynlighet for å være m istilpasset

(signifikant på 10 prosent nivå) på undersøkelsestidspunktet enn kandidater fra fag-

gruppene historie og språkfag (som  er referansegruppe), m ens de som  var utdannet

i teologiske fag og estetiske fag hadde signifikant høyere sannsynlighet for å være i

relevant jobb av m inst 6 m åneders varighet (signifikant på 10 prosent nivå) og

lavere sannsynlighet for å ha en eller annen form  for m istilpasning enn kandidater i

historiefag og språkfag. At kandidatene utdannet i teologiske og estetiske fag hadde

signifikant høyere sannsynlighet for å være i relevant jobb av m inst 6 m åneders

varighet (riktig nok på 10 prosent nivå), men ikke i relevant jobb generelt sam tidig

som de har  signifikant lavere sannsynlighet for å være m istilpasset enn kandidater i

historie og språkfag, indikerer at undersysselsetting og kortvarige jobber er et

m indre problem  blant kandidatene i teologiske og estetiske fag enn for kandidater i

historiske fag og språkfag. 

Vår gjennom gang viser at hum anistene til tross for stor økning i kandidattallene er

en gruppe som  har greid seg relativt bra på arbeidsm arkedet. En relativt høy andel

av de som ønsket arbeid har oppnådd relevant arbeid ca. 1/2 år etter eksamen (i

overkant av 80 prosent). Problem et for hum anistene knytter seg først og frem st til

m istilpasning eller nærm ere bestem t undersysselsetting. 15 prosent av kandidatene

som var i arbeidsstyrken hadde et undersysselsettingsproblem . I underkant av 30

prosent av humanistene som  ønsket arbeid hadde fått fast arbeid på undersøkelses-

tidspunktet. D ette er noe lavere enn gjennom snittet for høyere grads kandidatene. I

underkant av 2/3 av de som  ønsket arbeid hadde oppnådd relevant arbeid av m inst

6 m åneders varighet på undersøkelsestidspunktet. Analysen av hvilke faktorer som

er av betydning for arbeidsm arkedstilpasning viser at det særlig er tre variabler som

har betydning for hum anistenes arbeidsm arkedstilpasning. D et er tid siden avsluttet

utdanning/ arbeidssøkingen startet, det å tidligere ha hatt relevant arbeid og

fagbakgrunn. A lder hadde derim ot ingen betydning for hum anistenes sannsynlighet

for å være i relevant jobb eller m istilpasset på undersøkelsestidspunktet. Som

antydet tidligere hadde hum anistenes eksamensresultater ikke noen betydning for

hum anistenes sannsynlighet for å være i relevant jobb når vi sam tidig hadde

korrigert for de andre forklaringsfaktorene. D ette har som  tidligere antydet trolig

sam m enheng m ed at skolen er en svært viktig arbeidsplass for humanistene (i

26



N I F U  s k r i f t s e r i e  n r .  2 8 / 9 7  -  O v e r g a n g  f r a  u t d a n n i n g  t i l  a r b e i d  -  e n  v a n s k e l i g  o g

t i d k r e v e n d e  p r o s e s s ?

Figure 11 Uteksam inerte kandidater og m istilpassede i prosent av arbeidsstyrken.

Vårkull 1987-1996.

underkant av halvparten av hum anistene arbeider i skolen) hvor fagkom binasjon

trolig er vel så viktig som  karakterer for suksess i arbeidsm arkedet. G enerelt kan

m an si at hum anistenes arbeidsm arkedstilpasning på godt (stor fleksibilitet pga

m ange tim elærerstillinger) og ondt (m ye m idlertidige stillinger og undersyssel-

setting) bærer preg av skolen er en svært viktig arbeidsplass.

4.2 Samfunnsvitere
Sam funnsviterne hadde i 1996 en arbeidsledighet som  lå litt under gjennomsnittet

for høyere grads kandidatene (9 prosent). Dette til tross for at tallet på

uteksam inerte kandidater har økt kraftig i perioden fra 1987 til 1996 (m er enn

fordoblet). Det generelt vanskeligere arbeidsm arked på slutten av 1980 tallet

kombinert m ed økte kandidattallene har ført til økte arbeidsm arkedsproblem er for

sam funnsviterne gjennom  1990-tallet. De økte arbeidsm arkedsproblem ene har først

og frem st gitt seg utslag i økt arbeidsledighet, m en vi har også sett en stigende

tendens til økt om fang av irrelevant arbeid. Andelen undersysselsatte har im idlertid

holdt seg noenlunde konstant på et relativt lavt nivå i perioden fra 1991 til 1996. 

G ruppen av samfunnsvitere består av flere ulike faggrupper som  til dels opererer i

noe ulike deler av arbeidsm arkedet. D erfor varierer også om fanget av m istilpas-

ninger noe  m ellom  ulike grupper (se figur 12).
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Figure 12 Arbeidsledige, i ufrivillig deltid eller i arbeid uten sam svar m ed utdan-

ningen. Prosent av arbeidsstyrken. Vårkull 1996.

Figur 12 viser at omfanget av m istilpasningsproblemer i 1996 varierte m ellom  ulike

faggrupper. Sosiologene er en faggruppe som skilte seg negativt ut, hele 28 prosent

av sosiologene som  ble utdannet våren 1996 og som  ønsket arbeid hadde et m istil-

pasningsproblem ca. 1/2 år etter eksamen. Av sosiologene var 12  prosent av de

som ønsket arbeid arbeidsledige på undersøkelsestidspunktet, 10 prosent var i

irrelevant arbeid og 6 prosent var undersysselsatte. Sosialøkonom ene var den

gruppen som hadde de færreste m istilpasningsproblem er; her hadde 13 prosent av

de som  ønsket arbeid et m istilpasningsproblem , 5 prosent var arbeidsledige og 8

prosent  var i irrelevant arbeid. Pedagogene var typisk nok den gruppen av

sam funnsviterne m ed den høyest andelen undersysselsatte (8 prosent).
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Figure 13 Sysselsatte sam funnsvitere i relevant arbeid etter næringsgruppe. Vårkull

1996.

Sam funnsviterne opererer til dels i andre deler av arbeidsm arkedet enn

hum anistene (figur 13).

Figur 13 viser at i 1996 arbeidet rundt 1/3 av sam funnsviterne på universiteter og

høgskoler eller innenfor forskning. Andelen som  arbeidet innenfor disse næringene

har for øvrig sunket de siste årene. D røyt 1/4 arbeidet innenfor offentlig

adm inistrasjon. Ellers fordelte sam funnsviterne seg m ed 16 prosent i annen

offentlig og privat tjenesteyting, 14 prosent i skolen og 11 prosent innenfor prim ær-

, sekundær- og de øvrige tjenesteytende næringene. Andelen sam funnsvitere i

skolen og innenfor prim ær, sekundær og de øvrige tjenesteytende næringene har

økt noe de siste årene.  Sam funnsvitere fordeler seg altså jevnere på  næringer enn

det hum anistene gjorde, selv om  også samfunnsviterne m å sies å ha en sterk

orientering m ot arbeid i offentlig sektor. 

I analysene av hvilke individuelle kjennetegn ved de nyutdannede sam funnsviterne

som er av betydning for deres arbeidsm arkedstilpasning vil vi benytte de variablene

som er beskrevet innledningsvis i dette kapitlet. I tillegg har vi inkludert sam funns-

viternes fagbakgrunn som  en variabel. I analysen har vi skilt ut kandidater i sosio-

logiske fag som  en gruppe, kandidater i pedagogiske fag som  en annen gruppe og til

slutt en gruppe som  vi kaller “sam funnsvitere ellers”. Kandidater i statsviten-

skapelige og sam funnsøkonom iske fag er referansegruppe. D enne oppdelingen er
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gjort fordi de ulike gruppene til dels opererer i noe ulike deler av arbeidsm arkedet.

V idere antar vi at sam m enhengen m ellom  de individuelle kjennetegnene og

sannsynligheten for å være i relevant jobb eller m istilpasset på undersøkelsestids-

punktet er som  beskrevet innledningsvis.

Tabell 3 viser resultatene av logistisk regresjon m ellom  sannsynligheten for å være i

relevant jobb, for å være i en relevant jobb av m inst 6 måneders varighet og

sannsynligheten for å ha et m istilpasningsproblem  på undersøkelsestidspunktet og

de ulike forklaringsfaktorene for sam funnsviterne. Som tidligere nevnt betyr “+” i

tabellen at forklaringsvariablen øker og “-” at forklaringsvariablen reduserer

sannsynligheten for å være i relevant jobb eller m istilpasset på undersøkelsestids-

punktet på 0,05 nivå.

Tabell 3. Logistisk regresjon av sannsynligheten for å være i relevant jobb eller ha

en eller annen form  for m istilpasning for sam funnsvitere. Vårkull 1996.

N =267.

Relevant

jobb

Relevant jobb 

 6 m nd.

M istilpasset

A lder + 1) + -

Karakterer - -1) +

Startet arbeidssøkingen før

avsluttet utd.

+ + -

Antall m nd. siden avsluttet  utd./

eventuelt arbeidssøkingens start

+ + -

Tidligere hatt relevant arbeid

Hatt rel. arbeid mer enn 2 år + + 1)
-1)

Sosiologiske fag -1)

Pedagogiske fag

Samf. vit. fag ellers -

1) S ig n if ik an t p å  0 ,1 0  n iv å .

Tabell 3 viser at stigende alder økte sannsynligheten for å være i relevant jobb,

relevant jobb av m inst 6 m åneders varighet og reduserte sannsynligheten for å være

m istilpasset, alt annet likt. Som  forventet avtok sannsynligheten for å være i

relevant jobb eller relevant jobb av m inst 6 m åneders varighet  jo dårligere (høyere)

karakterene var, m ens sannsynligheten for å ha en eller annen form  for

m istilpasning økte, alt annet likt. N år arbeidssøkingen startet, og antall m åneder

siden avsluttet utdanning(eventuelt arbeidssøkingen startet) hadde også en isolert

betydning for om  kandidatene hadde relevant jobb, relevant jobb av m inst 6

m åneders varighet eller var  m istilpasset på undersøkelsestidspunktet. Jo tidligere

arbeidssøkingen startet jo større var sannsynligheten for å være i relevant jobb og jo
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m indre var sannsynligheten for å være m istilpasset, alt annet likt. D et å ha tidligere

relevant arbeidserfaring hadde for de nyutdannede sam funnsviterne bare betydning

dersom  denne var av m er enn 2 års varighet. D e m ed slik erfaring hadde høyere

sannsynlighet for å være i relevant jobb og relevant jobb av m inst 6 m åneders

varighet og lavere sannsynlighet for å være m istilpasset på

undersøkelsestidspunktet, alt annet likt. Kanskje noe overraskende hadde

fagbakgrunn ikke selvstendig betydning for hvorvidt nyutdannede samfunnsvitere

var i relevant jobb eller m istilpasset, når vi hadde korrigert for de andre

forklaringsfaktorene. D et var først når vi så på sannsynligheten for å være i relevant

jobb av m inst 6 måneders varighet at fagbakgrunn fikk en selvstendig betydning.

Kandidatene i sosiologiske fag og samfunnsvitere ellers hadde signifikant lavere

sannsynlighet for å være i relevant jobb av m inst 6 m åneders varighet enn ellers like

sosialøkonom er og statsvitere (referansegruppe). D ette indikerer at kortvarige

jobber var m er utbredt blant sosiologer og sam funnsvitere ellers samm enlignet m ed

ellers like sosialøkonom er og statsvitere.

O ppsum m eringsvis m å m an kunne si at nyutdannede samfunnsvitere har hatt et

noe turbulent arbeidsm arked de siste årene, m ed en sterk økning i kandidattallene

og økning i arbeidsm arkedsproblem ene gjennom første halvdel av 1990-tallet.

Sam funnsviterne synes likevel ikke å ha fått det vanskeligere enn andre grupper av

høyere utdannede. I 1996 hadde sam funnsviterne en arbeidsledighet som  lå litt

under gjennom snittet for høyere grads kandidatene og en undersysselsetting og

andel i irrelevant arbeid om trent på størrelse m ed gjennom snittet for høyere grads

kandidatene. Totalt sett hadde rundt 80 prosent av de nyutdannede

sam funnsviterne som  ønsket arbeid hadde fått relevant arbeid på

undersøkelsestidspunktet ca. et halvt år etter eksam en. Rundt 1/3 av

sam funnsviterne hadde fått fast relevant arbeid på undersøkelsestidspunktet, dette

er litt under gjennom snittet for høyere grads kandidatene generelt i 1996. O m  lag

2/3 av samfunnsviterne som  ønsket arbeid hadde oppnådd relevant arbeid av m inst

6 m åneders varighet på undersøkelsestidspunktet. I underkant av 20 prosent av

sam funnsviterne som  ønsket arbeid hadde på undersøkelsestidspunktet arbeid av

m indre enn 6 m åneders varighet, dvs. svært kortvarig arbeid. Vår analyse av hvilke

individuelle kjennetegn som  har betydning for sam funnsviternes

arbeidsmarkedstilpasning viser at 4 ulike variabler synes å ha betydning. Dette var

alder, eksam ensresultater, antall m åneder siden avsluttet utdanning eventuelt

arbeidssøkingen begynte og relevant arbeidserfaring. Fagbakgrunn hadde derim ot

ikke selvstendig betydning for hvorvidt kandidatene var i relevant jobb eller var

m istilpasset på undersøkelsestidspunktet når vi sam tidig hadde korrigert for de

andre forklaringsfaktorene. D et var først når vi så på sannsynligheten for å være i

relevant jobb av m inst 6 m åneders varighet at fagbakgrunn fikk betydning.

Sosiologer og gruppen samfunnsvitere ellers hadde signifikant lavere sannsynlighet

for å ha slikt arbeid enn sosialøkonom er og statsvitere (referansegruppe).
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Figure 14 Uteksam inerte kandidater og m istilpassede i prosent av arbeidsstyrken.

Vårkull 1987-1996.

4.3 Jurister
Juristene har hatt en m eget ugunstig utvikling på arbeidsm arkedet de siste årene.

Blant juristene som  ble utdannet våren 1996 var arbeidsledigheten hele 19 prosent

ca. et halvt år etter eksam en. D en høye arbeidsledigheten blant juristene m å ses i

sam m enheng m ed den sterke økningen i tallet på uteksam inerte kandidater de siste

årene. I perioden fra 1987 til 1996 ble tallet på uteksam inerte jurister tredoblet, og

juristene er derved sam men m ed humanistene en av utdanningsgruppene m ed

sterkest vekst i kandidattallene. I m otsetning til hum anistene har de økte kandidat-

tallene gitt seg utslag i store arbeidsm arkedsproblem er. Det vanskelige arbeids-

m arkedet for jurister har i tillegg til økt arbeidsledighet også gitt seg utslag  i økt

om fang av irrelevant arbeid. I 1996 var så m ye som 10 prosent av juristene i

arbeidsstyrken i irrelevant arbeid. Undersysselsetting var derim ot ikke noe stort

problem for juristene. Totalt sett hadde likevel så mye som  30 prosent av juristene

som ble uteksam inert våren 1996 og som  var i arbeidsstyrken på

undersøkelsestidspunktet et eller annet m istilpasningsproblem .

Vi har tidligere sett (figur 5) at juristene var den gruppen av høyere grads kandi-

datene som  hadde den laveste andelen i fast relevant arbeid, i fast relevant arbeid av

m inst 6 m åneders varighet og i relevant arbeid. Juristene er derm ed den gruppen av

høyere grads kandidatene som  hadde det vanskeligste arbeidsm arkedet i 1996.
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Figure 15 Sysselsatte jurister i relevant arbeid etter næringsgruppe. Vårkull 1996.

Tradisjonelt har offentlig sektor, nærm ere bestem t offentlig adm inistrasjon, vært et

viktig første arbeidssted for nyutdannede jurister. Andelen nyutdannede jurister

som arbeider i offentlig adm inistrasjon har gått ned de seinere år (fra rundt 70

prosent i 1989 til rundt 50 prosent i 1996), mens andelen som  sysselsettes i

forretningsmessig tjenesteyting (stort sett advokatkontorer) har steget noe (ca. 1/4

var sysselsatte i denne næringen i 1996). Også andelen jurister innenfor annen

offentlig og privat tjenesteyting har økt noe de siste årene. At andelen jurister i

offentlig adm inistrasjon har gått ned de siste årene betyr ikke at det offentlige har

redusert sin etterspørsel etter nyutdannede jurister, det var i 1996 sysselsatt om trent

like m ange nyutdannede jurister i offentlig adm inistrasjon som  på begynnelsen av

1990-tallet. Etterspørselen etter nyutdannede jurister i offentlig adm inistrasjon har

im idlertid ikke økt i takt m ed økningen i kandidattallene, derfor m å en større andel

av nyutdannede jurister finne seg  jobb i andre deler av arbeidsm arkedet enn

innenfor offentlig adm inistrasjon. D ette har tydeligvis skapt store problem er for de

nyutdannede juristene.

Figur 15 viser de nyutdannede juristenes fordeling på næring i 1996.

I analysen av hvilke bakgrunnskjennetegn ved de nyutdannede juristene som  har

betydning for hvorvidt de er i relevant jobb eller har et m istilpasningsproblem  på

undersøkelsestidspunktet har vi inkludert de variablene som er beskrevet

innledningsvis i dette kapitlet. V i antar at sam m enheng m ellom  de individuelle
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variable og sannsynligheten for å være i relevant jobb eller å være m istilpasset på

undersøkelsestidspunktet også er som beskrevet innledningsvis. En m odifikasjon

har vi im idlertid gjort. D et gjelder karakterenes innflytelse på arbeidsm arkeds-

tilpasning. Juristene tilhører en utdanningsgruppe hvor karakterer tradisjonelt har

hatt stor betydning for yrkeskarrieren. I en situasjon m ed stor konkurranse om

jobbene m å vi forvente at karakterer vil være av sentral betydning for kandidatenes

suksess på arbeidsm arkedet. Tradisjonelt har grensen m ellom laud og ikke laud vært

avgjørende for juristenes fram tidig yrkeskarriere på den m åten at de m ed laud har

tilgang til et større spekter av jobber enn de uten. I analysene har vi derfor delt

kandidatene inn i to grupper etter om  de hadde laud eller ikke (dvs. ikke en kon-

tinuerlig skala som i de andre analysene). V i antar at gruppen m ed laud har hatt de

beste m ulighetene på arbeidsm arkedet.

Tabell 4 viser resultatet av logistisk regresjon m ellom  sannsynligheten for å være i

relevant jobb og sannsynligheten for å ha et m istilpasningsproblem  på

undersøkelsestidspunktet og de ulike forklaringsfaktorene15. Som  tidligere nevnt

betyr “+” i tabellen at forklaringsvariablen øker og “-” at forklaringsvariablen

reduserer sannsynligheten for å være i relevant jobb eller m istilpasset på

undersøkelsestidspunktet på 0,05 nivå.

Tabell 4. Logistisk regresjon av sannsynligheten for å være i relevant jobb eller ha
en eller annen form  for m istilpasning for jurister. Vårkull 1996. N =291.

Relevant

jobb

M istilpasset

A lder

Karakterer (laud eller bedre) + -

Startet arbeidssøkingen før

avsluttet utd.

+ 1)

Antall m nd. siden avsluttet  utd./

eventuelt arbeidssøkingens start

+ -

Tidligere hatt relevant arbeid + -

Hatt rel. arbeid mer enn 2 år +

1) S ig n if ik an t p å  0 ,1 0  n iv å .

Tabellen viser at alder ikke hadde signifikant betydning for juristenes suksess i

arbeidsmarkedet. D erim ot hadde, som  forventet, de m ed de beste karakterene 

større sannsynlighet for å være i relevant jobb og m indre sannsynlighet for å være

m istilpasset enn de m ed de dårligste karakterene, alt annet likt. V idere ser vi at

     15 Vi har ikke tatt med resultatene fra analysen av sannsynligheten for å være i relevant jobb av minst

6 måneders varighet da den estimerte modellen ikke var signifikant.
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Figure 16 Uteksam inerte kandidater og m istilpassede i prosent av arbeidsstyrken.

Vårkull 1987-1996.

sannsynligheten for å være i relevant jobb øker m ed antall m åneder siden avsluttet

eksam en (eventuelt arbeidssøkingen startet) m ens sannsynligheten for å være

m istilpasset avtar, alt annet likt. V i ser også at det å ha hatt relevant yrkeserfaring

øker sannsynligheten for suksess på arbeidsm arkedet, og reduserer sannsynligheten

for å ha et m istilpasningsproblem  på undersøkelsestidspunktet. For problem -

gruppen jurister hadde altså både karakterer, arbeidssøkingens varighet og tidligere

relevant arbeidserfaring betydning for hvorvidt de hadde fått en relevant jobb på

undersøkelsestidspunktet. D et synes m ed andre ord å foregå en klar seleksjon av

kandidatene til arbeidsm arkedet. 

4.4 Realister
Realistene har hatt en noe m er m oderat utvikling i tallet på uteksam inerte kandi-

dater de siste årene enn hum anistene, juristene og sam funnsviterne. I perioden 1987

til 1996 økte tallet på uteksam inerte kandidater m ed 70 prosent. Selv om nyutdan-

nede realister også har hatt økte arbeidsledighetsproblem er gjennom 1990-tallet, m å

økningen i om fanget av problem er likevel betegnes som  relativt m oderat. I 1996

hadde de nyutdannede realistene en arbeidsledighet som  lå litt under gjennom snittet

for høyere grads kandidatene (9 prosent). Arbeidsm arkedet for nyutdannede

realister synes derved ikke å ha gjennom gått like store endringer de siste årene som

arbeidsmarkedet for hum anister, sam funnsvitere og jurister.
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Figure 17 Arbeidsledige, ufrivillig deltid eller i arbeid uten sam svar m ed utdan-

ningen. Prosent av arbeidsstyrken. Vårkull 1996.

G ruppen av realister består av flere ulike faggrupper som  til dels opererer i ulike

deler av arbeidsm arkedet. D erfor varierte også om fanget av m istilpasninger i 1996

noe mellom  de ulike gruppene (se figur 17). 

Kandidater i fysiske fag hadde klart det største om fanget av arbeidsledighet (24

prosent), m en hadde derim ot ingen undersysselsettingsproblem er og en lav andel i

irrelevant arbeid. Kandidatene i biologiske fag hadde totalt sett det største

om fanget av m istilpasningsproblem er blant de nyutdannede realistene (28 prosent).

For denne gruppen var arbeidsledigheten på sam m e nivå som  gjennom snittet for

høyere grads kandidatene. Im idlertid hadde biologene et relativt stort

undersysselsettingsproblem  (9 prosent) og en relativt høy andel i irrelevant arbeid (9

prosent). Kandidater i m atem atiske fag (inklusive inform atikk) hadde svært få

arbeidsmarkedsproblem er. D ette m å blant annet forstås på bakgrunn av den store

etterspørselen etter informatikere og kandidater m ed datafaglig kom petanse i 1996. 

Tradisjonelt har en relativt høy andel av realistene blitt rekruttert til jobber ved

universiteter, høgskoler og i forskning. D ette gjelder også for 1996 (se figur 18). V i

ser at i underkant av halvparten av realistene som  ble utdannet våren 1996 og som

på undersøkelsestidspunktet var i relevant arbeid var sysselsatt enten på universitet,

høgskole eller i forskning. Ellers er det interessant at en større andel av realistene

enn av de andre utdanningsgruppene vi har studert finner sitt arbeid i industri-

relatert virksom het. D røyt 1/3 av realistene jobbet innenfor prim ær, sekundær-
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Figure 18 Sysselsatte realister i relevant arbeid etter næringsgruppe. Vårkull 1996.

sektoren og øvrige deler tertiærsektoren. Bare 7 prosent av realistene arbeidet i

skolen. D e nyutdannede realistene har altså i større grad enn hum anistene,

sam funnsviterne og juristene funnet jobber i næringer som befinner seg i privat

sektor.

I analysene av hvilke faktorer som er av betydning for realistenes suksess i arbeids-

m arkedet har vi i tillegg til de faktorene som ble nevnt innledningsvis i dette

kapitlet også tatt m ed fagbakgrunn. V i har delt opp realistene noe annerledes enn i

figur 17, inform atikerne er skilt ut som  engen gruppe, det sam me er kandidatene

m ed fagbakgrunn i fysiske fag og biologiske fag. Referansegruppen består da av

kandidatene i m atem atiske fag ellers, kjem iske fag og “realfag ellers”. D ette er gjort

fordi de ulike faggrupper i en viss utstrekning opererer i ulike deler av

arbeidsmarkedet. I analysene antar vi at samm enhengen m ellom

bakgrunnskjennetegnene og sannsynligheten for å være i relevant jobb eller å være

m istilpasset er som beskrevet innledningsvis i kapitlet.

Tabell 5 viser resultatene av logistisk regresjon m ellom  sannsynligheten for å være i

relevant jobb, for å være i relevant jobb av m inst 6 måneders varighet og

sannsynligheten for å ha et m istilpasningsproblem  på undersøkelsestidspunktet og
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de ulike forklaringsfaktorene16. Som  tidligere nevnt betyr “+” i tabellen at forklarings

variablen øker og “-” at forklaringsvariablen reduserer sannsynligheten for å være i

relevant jobb eller m istilpasset på undersøkelsestidspunktet på 0,05 nivå.

Tabell 5. Logistisk regresjon av sannsynligheten for å være i relevant jobb eller ha
en eller annen form  for m istilpasning for realister. Vårkull 1996. N =299.

Relevant

jobb

Relevant jobb 

 6 m nd.

M istilpasset

A lder

Karakterer - +

Karakterer inform atikk

Startet arbeidssøkingen før

avsluttet utd.

+

Antall m nd. siden avsluttet  utd./

eventuelt arbeidssøkingens start

+ + -

Tidligere hatt relevant arbeid

Hatt rel. arbeid mer enn 2 år +

Inform atikk +

Fysiske fag - +

Biologiske fag -1) +

1) S ig n if ik an t p å  0 ,1 0  n iv å .

Heller ikke for realistene hadde alder en selvstendig betydning for deres suksess på

arbeidsmarkedet. D et hadde derim ot karakter. Jo dårligere (høyere) karakterer

kandidatene hadde, jo lavere var sannsynligheten for å være i relevant jobb på

undersøkelsestidspunktet og jo høyere sannsynlighet for å være m istilpasset, alt

annet likt. Karakterer hadde im idlertid ikke selvstendig betydning for hvorvidt de

nyutdannede realistene oppnådde en relevant jobb av m inst 6 m åneders varighet

når vi samtidig korrigerte for de andre forklaringsfaktorene. D ette er kanskje et noe

overraskende resultat da det ofte antas at de m ed de beste karakterene vil få de

beste ansettelsesbetingelsene. Slik er det nødvendigvis ikke da ansettelsesbetingelser

i stor grad synes å avhenge av type jobb. Både innenfor universiteter, høgskoler,

forskning (m ed høye karakterkrav) og skolen er kortvarige engasjem enter utbredt,

m ens f. eks. privat sektor i større grad vil tendere m ot å ansette fast (uansett

karakterer). 

     16 Informatikerne er, som nevnt, skilt ut som egen gruppe siden det i 1996 har vært en meget sterk

etterspørsel etter nettopp denne kompetansen. Vi har tatt hensyn til at karakterer kan ha en annen

betydning for informatikernes arbeidsmarkedstilpasning ved å introdusere en samspillsvariabel.
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Videre viser analysene at jo flere m åneder som var gått siden avsluttet utdanning

(eventuelt når arbeidssøkingen startet) jo større var sannsynligheten for å være i

relevant jobb og relevant jobb av m inst 6 måneders varighet på undersøkelsestids-

punktet og jo m indre var sannsynligheten for at kandidatene var m istilpasset. D et å

ha startet arbeidssøkingen før avsluttet utdanning hadde derim ot ikke selvstendig

betydning for å være i relevant jobb eller m istilpasset, m en hadde betydning for om

kandidatene var i relevant jobb av m inst 6 måneders varighet. 

Tidligere relevant arbeidserfaring hadde generelt sett heller ikke betydning for om

kandidatene var i relevant jobb, relevant jobb av m inst 6 m åneders varighet eller

m istilpasset på undersøkelsestidspunktet. Derim ot var det også blant de nyutdan-

nede realistene slik at de som hadde hatt relevant arbeidsm arkedserfaring av m er

enn 2 års varighet hadde større sannsynlighet for å være i relevant jobb av m inst 6

m åneders varighet på undersøkelsestidspunktet, alt annet likt. 

Fagbakgrunn hadde som  figur 17 antydet noe betydning for hvordan realistene

tilpasset seg arbeidsm arkedet på undersøkelsestidspunktet. D e som  hadde fagbak-

grunn fra fysiske fag og biologiske fag hadde signifikant lavere sannsynlighet for å

være i relevant arbeid på undersøkelsestidspunktet og signifikant høyere sannsynlig-

het for å være m istilpasset enn kandidater m ed fagbakgrunn i kjem i, m atem atiske

fag ellers og realfag ellers (referansegruppen). Kanskje noe overraskende hadde ikke

informatikerne høyere sannsynlighet for å være i relevant arbeid og lavere

sannsynlighet for å ha et m istilpasningsproblem  på undersøkelsestidspunktet enn

kandidatene i kjem i, m atem atikk og realfag ellers, alt annet likt. D erimot hadde

informatikerne signifikant større sannsynlighet for å være i relevant arbeid av m inst

6 m åneders varighet enn disse gruppene, alt annet likt. D en høye etterspørselen

etter inform atikere synes altså først og fremst å ha resultert i bedre

ansettelsesforhold for denne gruppen samm enlignet m ed referansegruppen.

Vår gjennom gang viser at realistenes arbeidsm arked de siste årene har vært

igjennom  m indre endringer (lavere kandidattallvekst og m indre svingninger i

arbeidsledighet) enn tilfellet er for humanister, sam funnsvitere og jurister. En

relativt høy andel av de nyutdannede realistene (85 prosent) hadde oppnådd

relevant arbeid på undersøkelsestidspunktet. O m fanget av ulike typer m istilpas-

ninger blant realistene var om trent på samme nivå som  for sam funnsviterne (19

prosent). Rundt 2/3 av de nyutdannede realistene som ønsket arbeid hadde på

undersøkelsestidspunktet fått relevant arbeid av m inst 6 m åneders varighet, og

m ellom 40 til 50 prosent var i fast relevant arbeid. Realistene har derved en noe

høyere andel i fast relevant arbeid enn både sam funnsvitere, hum anister og jurister.

D ette har trolig dels sam menheng m ed at realistene har en høyere andel sysselsatte i

privat sektor enn disse gruppene. N år det gjelder analysene av hvilke faktorer som

var av betydning for realistenes arbeidsm arkedstilpasning i 1996 var det spesielt 3

variabler som  pekte seg ut. D et var eksam ensresultater, tid siden avsluttet
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utdanning/eventuelt arbeidssøkingens start og fagbakgrunn. A lle disse variablene

hadde en betydning for de nyutdannede realistenes sannsynlighet for å være i

relevant arbeid og for å være m istilpasset på undersøkelsestidspunktet. Fagbak-

grunn hadde betydning på den m åten at de m ed fagbakgrunn i fysiske fag og

biologiske fag hadde lavere sannsynlighet for å være i relevant arbeid og høyere

sannsynlighet for å være m istilpasset alt annet likt. Ansiennitetsvariablene alder og

tidligere relevant arbeidserfaring hadde derimot ikke selvstendig betydning for om

realistene var i relevant arbeid eller var m istilpasset på undersøkelsestidspunktet.

4.5 Sivilingeniører
Arbeidsm arkedet for sivilingeniørene synes i 1996 å være i klar bedring etter en

periode på 1990-tallet m ed økende arbeidsm arkedsproblem er. I perioden fra 1991

til 1995 steg arbeidsledigheten for sivilingeniører fra 6 prosent til 17 prosent, m ens

det fra 1995 til 1996 var en m arkant nedgang i arbeidsledigheten. I 1996 hadde

sivilingeniørene en arbeidsledighet som  lå litt under gjennom snittet for høyere

grads kandidatene (9 prosent). D e økte problem ene for nyutdannede sivilingeniører

i første halvdel av 1990-tallet synes dels å være et resultat av økte kandidattall17 og

dels et resultat av et generelt vanskelig arbeidsm arked. Vanskene på arbeids-

m arkedet ga seg først og fremst utslag i økt ledighet, m ens andelen undersysselsatte

og i irrelevant har holdt seg på et relativt lavt nivå (se figur 19).

     17 Tallet på uteksaminerte kandidater i vårkullene har økt noe sterkere enn det totale tallet på

uteksaminerte kandidater pr. år (vårkull og høstkull). Dette pga. at det er lærestedene utenom

NTNU (tidligere NTH) som har hatt den sterkeste veksten på 1990-tallet. Ved disse lære-

stedene uteksamineres flesteparten om våren, mens det omvendte er tilfelle for kandidater ved

NTNU.
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Figure 19 Uteksam inerte kandidater og m istilpassede i prosent av arbeidsstyrken.

Vårkull 1987-1996.

G ruppen av sivilingeniører består av flere ulike faggrupper. D isse faggruppene

opererer til dels i ulike deler av arbeidsm arkedet. D erfor varierer også om fanget av

m istilpasningen noe m ellom  ulike grupper (se figur 20).
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Figure 20 Arbeidsledige, ufrivillig deltid eller arbeid uten sam svar m ed utdan-

ningen. Prosent av arbeidsstyrken. Vårkull 1996. 

V i ser at om fanget av m istilpasningsproblem er i 1996 varierte m ellom  ulike fag-

grupper. Kandidatene som  var utdannet i maskintekniske fag hadde størst om fang

av problem er; de hadde både den høyeste arbeidsledigheten (20 prosent) og den

høyeste andelen i irrelevant arbeid (9 prosent). D et letteste arbeidsm arkedet hadde

kandidatene som var uteksam inert i elektro- og datafag. D ette er ikke overraskende

sett på bakgrunn av den store etterspørselen det i 1996 var etter kandidater m ed

datafaglig bakgrunn. Kandidater fra naturvitenskapelige og tekniske fag ellers hadde

det nest største om fanget av arbeidsm arkedsproblem er; her hadde 15 prosent av

kandidatene ett eller annet arbeidsm arkedsproblem . 

Sivilingeniørene er en av få grupper av høyere grads kandidater som har sitt

hovedsakelige arbeidsm arked i privat sektor. Figur 21 viser sivilingeniørenes

fordeling  på næring i 1996. 
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Figure 21 Sysselsatte sivilingeniører i relevant arbeid etter næringsgruppe. Vårkull

1996.

V i ser at i underkant av halvparten av sivilingeniørene var sysselsatt i prim ær,

sekundær og enkelte tjenesteytende næringer, ca. 1/4 var sysselsatt i forretnings-

m essig tjenesteyting og i underkant av 20 prosent var sysselsatt på universiteter,

høgskoler og i forskning. Sivilingeniørene har derved en lavere andel sysselsatt i

universitets, høgskole og forskningssektoren enn f. eks. humanister, sam funnsvitere

og realister. I analysene av hvilke individuelle faktorer som  er av betydning for de

nyutdannede sivilingeniørenes arbeidsm arkedstilpasning vil vi også her trekke inn

de variablene som  ble nevnt innledningsvis i dette kapitlet. I tillegg vil vi også

inkludere fagbakgrunn. V i har, som  i analysen av realistene, skilt ut kandidatene i

datafag som  en gruppe. I tillegg har vi skilt ut kandidatene i m askintekniske fag og

kandidatene i “naturvitenskapelige og tekniske fag ellers” som  egne grupper.

Kandidater i elektro, kjem i og bygg- og anleggstekniske fag er referansegruppe.

D ette er gjort fordi de ulike faggruppene i en viss utstrekning opererer i ulike deler

av arbeidsm arkedet. I analysen har vi antatt at sam m enhengen m ellom  bakgrunns-

variablene og sannsynligheten for å være i relevant jobb eller å være m istilpasset er

som beskrevet innledningsvis i kapitlet.
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Tabell 6 viser resultatene av logistisk regresjon m ellom  sannsynligheten for å være i

irrelevant jobb, for å være i relevant jobb av m inst 6 m åneders varighet og for å ha

et m istilpasningsproblem  på undersøkelsestidspunktet og de  ulike forklarings-

faktorene18.

Tabell 6. Logistisk regresjon av sannsynligheten for å være i relevant jobb eller ha
en eller annen form  for m istilpasning for sivilingeniører. Vårkull 1996.
N =394.

Relevant

jobb

Relevant jobb 

 6 m nd.

M istilpasset

A lder

Karakterer - - +

Karakterer datafag + 1)

Startet arbeidssøkingen før

avsluttet utd.

+ + -

Antall m nd. siden avsluttet  utd./

eventuelt arbeidssøkingens start

+ + -

Tidligere hatt relevant arbeid

Hatt rel. arbeid mer enn 2 år

D atafag + 1)

M askintekniske fag - +

N aturvit. og tekn. fag ellers -1)

1) S ig n if ik an t p å  0 ,1 0  n iv å .

Analysene viser at også for sivilingeniørene hadde alder ikke selvstendig betydning

for deres suksess på arbeidsmarkedet. Karakterer hadde derimot betydning både for

sannsynligheten for å være i relevant jobb, relevant jobb av m inst 6 m åneders

varighet eller ha et eller annet m istilpasningsproblem . Jo dårligere (høyere)

karakterer jo lavere var sannsynligheten for å være i relevant jobb og jo større var

sannsynligheten for å ha et m istilpasningsproblem . N år arbeidssøkingen startet og

antall måneder siden avsluttet utdanning (eventuelt når arbeidssøkingen startet)

hadde også en isolert effekt for sivilingeniørenes suksess på arbeidsm arkedet. Jo

lenger tid siden utdanningen var avsluttet (eventuelt arbeidssøkingen startet) jo

større var sannsynligheten for å ha et eller annet m istilpasningsproblem , alt annet

likt. D erim ot hadde tidligere relevant yrkeserfaring ikke betydning for sivil-

ingeniørenes suksess på arbeidsmarkedet. Dette resultatet fant vi for øvrig også for

realistene. Sivilingeniørenes fagbakgrunn synes å ha en viss betydning for deres

     18 Kandidatene i datafag er som nevnt skilt ut som en egen gruppe pga. den store etterspørselen

etter denne typen kompetanse. Vi har også tatt hensyn til at karakterer har en annen betydning for

datafagkandidatenes arbeidsmarkedstilpasning ved å introdusere en samspillsvariabel.
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arbeidsmarkedstilpasning. D e som  var utdannet i m askintekniske fag hadde

signifikant lavere sannsynlighet for å være i relevant arbeid og signifikant høyere

sannsynlighet for å ha en eller annen form  for m istilpasning enn sivilingeniører i

elektro, kjem i og bygg-og anleggstekniske fag (referansegruppe), alt annet likt. O gså

de m ed utdanningsbakgrunn i naturvitenskapelige og tekniske fag ellers hadde

signifikant lavere sannsynlighet for å være i relevant arbeid sam m enlignet m ed

referansegruppen. D et var først når vi så på fast relevant arbeid av m inst 6

m åneders varighet at kandidatene i datafag skilte seg positivt ut fra

referansegruppen.

V i har altså sett at sivilingeniørene har en litt høyere andel i relevant arbeid enn

høyere grads kandidatene generelt. Sivilingeniørene har i løpet av perioden fra 1995

til 1996 fått et betydelig bedre arbeidsm arked, og høsten 1996, ca. et halvt år etter at

kandidatene avsluttet sin utdanning, hadde 14 prosent av de nyutdannede sivil-

ingeniørene et eller annet m istilpasningsproblem . Av de som  på undersøkelsestids-

punktet var arbeidsledige eller i irrelevant arbeid hadde i overkant av 10 prosent

hatt relevant arbeid. På undersøkelsestidspunktet hadde i overkant av 60 prosent av

sivilingeniørene som  ønsket arbeid fått fast relevant arbeid og i alt 87 prosent

relevant arbeid. D ermed hadde de nyutdannede sivilingeniørene en betydelig høyere

andel i fast relevant arbeid enn de andre gruppene vi har studert. Av de

sivilingeniørene som  hadde fått relevant arbeid på undersøkelsestidspunktet hadde

ca. 1/4 hatt en annen jobb forut for den jobben de hadde på undersøkelsestids-

punktet. Analysene av hvilke faktorer som er av betydning for arbeidsm arkeds-

tilknytning viser at det særlig var tre variabler som  hadde betydning for hvordan

nyutdannede sivilingeniører hadde luktes å få en relevant jobb eller var m istilpasset

på undersøkelsestidspunktet. D et var karakterer, tid siden avsluttet utdanning/

arbeidssøkingens start og fagbakgrunn. Ansiennitetsvariablene alder og tidligere

relevant arbeidserfaring synes derim ot, som for realistene, ikke å ha betydning for

de nyutdannede sivilingeniørers arbeidsm arkedstilpasning.
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5 Oppsummering 

Form ålet m ed denne rapporten har vært å studere den vanskelige overgangsfasen

m ellom utdanning og arbeid. Innledningsvis stilte vi spørsm ål om  hvor lang tid det

tar før nyutdannede kandidater får relevant arbeid, om  de får fast eller m idlertidig

stilling og hvilke faktorer som  er av betydning for om  en kandidat får jobb eller

ikke. Utgangspunktet for analysene har vært data fra Kandidatundersøkelsen 1996.

Analysene viser at i underkant av 85 prosent av de nyutdannede høyere grads

kandidatene som ønsket arbeid faktisk hadde fått arbeid i sam svar med

utdanningen på undersøkelsestidspunktet ca. et halvt år etter eksam en. Im idlertid

hadde bare 40 prosent av kandidatene som ønsket arbeid fått fast relevant arbeid,

altså rundt halvparten av de som  hadde fått arbeid i sam svar m ed utdanningen.

M idlertidig arbeid er m ao. like vanlig som  fast arbeid for en nyutdannet kandidat. I

underkant av 20 prosent av de som  ønsket arbeid hadde fått relevant arbeid av

varighet m indre enn 6 m åneder på undersøkelsestidspunktet. D isse resultatene viser

at det er en langvarig og krevende prosess å etablere et varig arbeidsforhold for

nyutdannede kandidater. D ette funnet bekreftes ytterligere når vi ser på tiden

m ellom avsluttet utdanning og undersøkelsestidspunktet. Av de som  hadde relevant

arbeid på undersøkelsestidspunktet hadde ca. 1/3 hatt en annen jobb forut for den

de hadde på undersøkelsestidspunktet. Blant de som  var i irrelevant arbeid eller var

arbeidsledig på undersøkelsestidspunktet oppga over 40 prosent at de hadde hatt

(annet) arbeid i perioden. D ette viser at overgangen m ellom  utdanning og arbeid er

turbulent og at det er relativt stor fleksibilitet blant nyutdannede kandidater når det

gjelder tilpasning til arbeidsm arkedet. D ersom  ikke de nyutdannede kandidatene

hadde utvist såpass stor fleksibilitet hadde arbeidsm arkedssituasjonen for ny-

utdannede kandidater utvilsom t fortont seg vanskeligere. 

Arbeidsm arkedssituasjonen varierte en god del for de ulike utdanningsgruppene.

N yutdannede jurister hadde i 1996 betydelig større problem er på arbeidsm arkedet

enn gjennom snittet av høyere grads kandidatene. Bare rundt 70 prosent av juristene

som ønsket arbeid hadde fått relevant arbeid på undersøkelsestidspunktet og bare i

overkant av 20 prosent hadde fått fast relevant arbeid. Juristene hadde også i

m indre grad enn gjennom snittet av høyere grads kandidatene hatt annet arbeid enn

det eventuelt hadde på undersøkelsestidspunktet. Blant hum anistene,

sam funnsviterne, realistene og sivilingeniørene, som alle hadde en arbeidsledighet

noe under gjennom snittet for høyere grads kandidatene, var det likevel ganske stor

variasjon i andelen som  hadde fått fast relevant jobb, relevant jobb av m inst 6

m åneders varighet og relevant arbeid. M ens de nyutdannede hum anistene og

sam funnsviterne hadde en noe lavere andel i fast relevant arbeid på

undersøkelsestidspunktet enn gjennom snittet for høyere grads kandidatene, hadde

sivilingeniørene en betydelig høyere andel og realistene litt høyere andel.

46



N I F U  s k r i f t s e r i e  n r .  2 8 / 9 7  -  O v e r g a n g  f r a  u t d a n n i n g  t i l  a r b e i d  -  e n  v a n s k e l i g  o g

t i d k r e v e n d e  p r o s e s s ?

D en ulike arbeidsm arkedssituasjonen for ulike grupper av nyutdannede kandidater

er et resultat av at utdanningsgruppene kvalifiserer for arbeid i ulike deler av

arbeidsmarkedet hvor tilbuds- og etterspørselsforholdene er forskjellig. D e ulike

tilbuds- og etterspørselsforholdene har dels strukturelle og dels konjunkturelle

årsaker. D et at kandidatene opererer i ulike deler av arbeidsm arkedet som  til dels

fungerer ulikt har også im plikasjoner for hvilke faktorer som  hadde betydning for

om  en nyutdannet kandidat lyktes i å finne en relevant jobb eller ikke. I vår analyse

har vi kun i begrenset grad kunnet identifisere noen variabler av generell betydning

for de nyutdannedes tilpasning til arbeidsmarkedet. Karakterer synes å være en

variabel av tilnærm et generell betydning for de nyutdannedes suksess på arbeids-

m arkedet ca. 1/2 år etter eksam en. Jo bedre eksam ensresultater dess større var

sannsynligheten for suksess på arbeidsm arkedet i 1996. For hum anistene hadde

im idlertid karakterer ikke betydning, noe som  sannsynligvis har sam m enheng m ed

at en høy andel av hum anistene var sysselsatt i skolen hvor fagkom binasjon trolig er

viktigere enn eksam ensresultater. O gså antall m åneder siden avsluttet utdanning

(eventuelt arbeidssøkingen startet) hadde generell betydning for de fem  utdannings-

gruppene. Jo lengre tid som  var gått, jo større var sannsynligheten for suksess.

D erim ot var det ingen entydig effekt av å starte arbeidssøkingen før utdanningen

var avsluttet. For sam funnsviterne og sivilingeniørene hadde de som  startet arbeids-

søkingen før avsluttet utdanning høyere sannsynlighet for å være i relevant jobb og

lavere sannsynlighet for å være m istilpasset enn de som  startet arbeidssøkingen på

et seinere tidspunkt, alt annet likt. O gså når det gjelder ansiennitetsvariablene alder

og tidligere relevant arbeidserfaring var det ingen entydig effekt på arbeidsm arkeds-

tilpaningen. For hum anistene, sam funnsviterne og juristene økte tidligere relevant

arbeidserfaring sannsynligheten for å være i relevant jobb og reduserte sannsynlig-

heten for å være m istilpasset på undersøkelsestidspunktet, alt annet likt. For

realistene og sivilingeniørene var det im idlertid ikke en slik sam m enheng. A lder

synes i liten grad å påvirke sannsynligheten for å være i relevant jobb eller m istil-

passet. Det var bare blant sam funnsviterne at alder hadde betydning.

D isse resultatene viser klart at hvilke faktorer som  var bestem m ende for om  en

nyutdannet kandidat lyktes i å finne en relevant jobb eller ikke i 1996, varierer

m ellom ulike faggrupper. O m  sam m enhengen m ellom  forklaringsvariablene og

arbeidsmarkedstilpasning for de enkelte faggruppene gjelder generelt eller om  de

bare er knyttet til arbeidsm arkedssituasjonen i 1996, kan im idlertid disse analysene

ikke gi svar på. For å kunne si noe om  dette trenger vi observasjoner fra flere år.
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